(\*\*\*\*) "Respondeo substantiam, prout est a parte rei, semper habere aliquem modum intrinsecum, ratione cuius est in tali loco, sicut et alium, ratione cuius est in tali tempore. Unde sicut in tempore est per suam substantiam, sed in ordine ad durationem -saltem imaginariam-, ita et per suam substantiam est in loco, sed in ordine ad locum extrinsecum verum vel imaginarium, circa quem potest operari. Qui contactus imaginarius saltem sufficit, sicut diximus de eo qui est in vacuo. Forsan tamen ex natura sua occupat tantum spatium, quantum posset per informationem occupare, in quo erit, si per voluntatem ad minorem vel maiorem non se extendat. Licet enim habeat prefixos terminos -nec enim potest ubique esse-, sed hoc habet latitudinem. Nec est par ratio de corpore quanto, quia non habet dominium in (?) se. Si tamen haberet potestatem rarefaciendi vel condensandi suum corpus, posset illud in maiori vel minori loco constituere. Nec mirum est eandem substantiam animae maiorem vel minorem locum occupare, si occupat per informationem, in ordine ad quam possumus id intelligere, id est, quando est taliter, ut possit informare magnum corpus, dicitur esse in magno loco, sicut Angelus, quando habet applicatam suam virtutem, id est, quando est taliter, ut possit movere magnum corpus, tunc est in magno loco. In quo eadem est difficultas."

## CORRESPONDENCIAS ENTRE S, P Y L

a) S1 y L1. La redacción B (= ? L), por ser una refundición, ofrece una correspondencia con la juvenil sólo en el contenido, que podríamos determinar como sigue:

L1 :	lib. 1, c. 1	S y P.	d. 1, qq. 1-2
	lib. 1, c. 2		d.1, q. 3
	lib. 1, c. 3		d. 1, q. 4
	lib. 1, c. 4		d. 1, qq 1-2
	lib. 1, cc. -11		d.2, q. 3
	lib. 1, c. 12		d.2, q. 4
	lib. 1, cc. 6.		d. 2, q. 5
	lib. 1, cc. 5.7		d. 2, q. 6

En la d. 1, q. 1, los Mss. S y P siguen más de cerca el texto de Aristóteles que L. Se expone la doxografía y la crítica de las opiniones contrarias al concepto de alma de Aristóteles, lo que no aparece en L, que sólo se limita a presentar algunas opiniones de filósofos que niegan la sustancialidad del alma y su capacidad de informar el cuerpo. Esta ausencia de los pensadores griegos y clásicos, tales como Leucipo, Demócrito, Hipón, Diógenes, Heráclito, Alcmeón, Jenócrates, Arquelao, Anaxágoras, Empédocles, Galeno, Cicerón, etc., en la redacción B (correspondiente a L1) no supone -como interpreta Carreras Artau<sup>29</sup> que haya sido "deshumanizada" a consecuencia de la "nueva vocación teológica de su autor",<sup>30</sup> sino más bien que Suárez se desprendió en su nueva redacción de la férrea y escolástica disciplina de seguir el texto aristotélico del tratado *De Anima*, en el que se citan todos estos autores. Lo que sí es cierto es que la redacción juvenil tiene una actitud más crítica en cuestiones teológicas, remitiéndolas, con buen criterio metodológico, a la competencia del teólogo.<sup>31</sup> No obstante, trata el Ms. S cuestiones teológicas relacionadas con temas psicológicos que la edición de Alvares omite. Por ejemplo, en la d. 4, q. 9 (f. 109), donde presenta un argumento de valor teológico para probar que también la mujer es sujeto de la potencia generativa. Y en d. 5, q. 5 (f. 129v) responde a una de las dificultades presentadas en la cuestión sobre el "verbum mentis", arguyendo con elementos teológicos tomados de la